Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2014г. № 3052

	 Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области  «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и снижение масштабов их последствий на территории городского округа Кинель на 2015-2017 годы»

Во исполнение федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях реализации системы мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению масштабов последствий при их возникновении и сокращению количества пострадавших,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области  «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и снижение масштабов их последствий на территории городского округа Кинель на 2015-2017 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кинельская жизнь» и «Неделя Кинеля».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа (Слезко А.Г.).
Глава администрации                                                                          А.А. Прокудин
Слезко 21557

Москаленко 21698
                                                                            Приложение

                                                                               к постановлению администрации
                                                                            городского округа
                                                                                      от 30.09.2014г. № 3052
Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области  «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и снижение масштабов
их последствий на территории городского округа Кинель
на 2015-2017 годы»
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области  «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и снижение масштабов их последствий на территории городского округа Кинель на 2015-2017 годы» (далее – Программа)

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	1 сентября 2014г.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Головной исполнитель программы
	Глава администрации городского округа Кинель самарской области

	Исполнитель программы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации городского округа Кинель Самарской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

- снижение ущерба и масштабов бедствия при возникновении чрезвычайных ситуаций (в том числе пожаров)  на территории городского округа, сокращение количества пострадавших.

- обеспечение защиты личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий при проведении аварийно-спасательных работ в зоне действия аварийно-химически опасных веществ;
- предотвращение чрезвычайных ситуаций.

Задачи:

- приобретение и установка пожарных гидрантов в количестве  50 шт.;
- приобретение средств индивидуальной защиты (противогазы) в количестве 80 шт.

- проведение профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

- приобретение передвижной электростанции мощностью 500 кВт.

- подготовка населения к действиям в экстремальных ситуациях.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы. Программа реализуется в один этап

	Важнейшие индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля исправных гидрантов от общего количества гидрантов;

- обеспеченность личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий средствами индивидуальной защиты;
- количество населения,  пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории городского округа.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмм нет

	Объем и источники финансирования мероприятий, определенных муниципальной программой
	Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке на основании мониторинга и анализа выполнения Программы и в соответствии с решением Думы городского округа Кинель о бюджете на соответствующий финансовый год. Источниками средств для реализации Программы являются средства бюджета городского округа Кинель. В случае несоответствия результатов выполнения Программы системе показателей реализации Программы бюджетные ассигнования на реализацию Программы могут быть в установленном порядке сокращены. Предполагаемый общий объем расходов на реализацию Программы за счет  бюджета городского округа составляет 3930,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 3410,0 тыс. руб.;

2016 год – 310,0 тыс. руб.;

2017 год – 210,0 тыс. руб.

	Показатели социально-экономической эффективности реализации муниципальной программы
	Показателем социально-экономической эффективности реализации Программы является отношение степени достижения индикаторов Программы к уровню её финансирования.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена

 муниципальная программа
1. В результате очередной плановой проверки противопожарного водоснабжения городского округа Кинель из общего количества пожарных гидрантов (312 шт.) выявлено количество исправных (262 шт.) и неисправных (50 шт.) пожарных гидрантов. Процентное соотношение неисправных пожарных гидрантов составляет 16 %.  Отсутствие достаточного количества рабочих пожарных гидрантов усложняет работу пожарных подразделений, существенно увеличивает время на локализацию и ликвидацию возникающих пожаров, что влечет за собой увеличение количества пострадавших и размера материального ущерба. Особую тревогу вызывают объекты с массовым пребыванием людей, с низкой устойчивостью к пожарам, а также предприятия городского округа, на которых полностью отсутствует противопожарное водоснабжение. Из изложенного является очевидным, что приобретение новых гидрантов для замены неисправных является острой необходимостью.
2. Федеральный закон от 21декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказ МЧС РФ от 21 декабря 2005 г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и решение КЧС и ОПБ Самарской области обязывают органы местного самоуправления создавать и содержать в целях гражданской обороны запасы средств индивидуальной защиты для обеспечения работников муниципальных предприятий.  Средства индивидуальной защиты необходимы для защиты личного состава формирований гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных работ в случае возникновения зоны поражения в мирное и военное время. В связи с этим необходимо приобретение противогазов ГП-7 в количестве 80 шт. для обеспечения личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий.
3. Наличие на территории городского округа магистральных нефтепроводов и газопроводов, предприятий, использующих аварийно химически опасные вещества, а также интенсивные  транспортные перевозки опасных грузов по железной дороге и автомагистралям  обусловливают вероятность возникновения  техногенных  чрезвычайных ситуаций.

4. Нахождение территории городского округа в зоне континентального климата с резкими перепадами температуры,  заморозками, засухой, градом, шквалистыми ветрами периодически приводят к ситуациям с материальными потерями. Шквалистые ветры могут привести к обрыву линий электропередач и прекращению электроснабжения социально-значимых объектов городского округа (в том числе котельных).
5. В целях исполнения федерального и областного законодательства в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, недопущения и устранения причин их возникновения, ограничения и снижения ущерба необходимо проводить обучения всех категорий населения городского округа действиям в экстремальных ситуациях.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы её реализации
Основные цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

Основные мероприятия для достижения поставленных целей Программы указаны в приложении 2 к Программе.
Срок реализации Программы: 2015-2017 годы. Отдельные этапы реализации Программы не выделяются.
Раздел 3. Индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход

и итоги реализации Программы

Для обеспечения количественной оценки степени достижения поставленной цели и решения поставленных задач применяются индикаторы.

Прогнозируемые значения индикаторов с разбивкой по годам представлены в приложении 1 к настоящей программе.

Раздел 4. Перечень и описание программных мероприятий
Основные мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и снижению масштабов их последствий на территории городского округа Кинель Самарской области определяются целью и задачами Программы и разработаны с учетом   положений федеральных законов от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и снижению масштабов их последствий на территории  городского округа Кинель Самарской области, обеспечивающие достижение поставленных Программой целей и задач, а также объем финансирования мероприятий Программы представлены в приложении 2 к настоящей Программе.

План программных мероприятий и их финансовое обеспечение корректируются каждый год.

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области  составляет 3930,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 3410,0 тыс. руб.;

2016 год – 310,0 тыс. руб.;

2017 год – 210,0 тыс. руб.

Мероприятия, указанные в приложения 2 к настоящей Программе, финансируются в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
Раздел 6. Механизм реализации Программы

Головной исполнитель Программы осуществляет координацию и мониторинг хода ее выполнения, определяет формы и методы организации управления реализацией Программы.

Головной исполнитель вносит изменения в Программу.

Изменения в Программу вносятся в срок до 31 декабря текущего года.

Исполнитель Программы ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, готовит отчет об исполнении Программы за отчетный год и итоговый отчет по завершении Программы и направляет его в Управление экономического развития, инвестиций и потребительского рынка для подготовки заключения.

Отчеты об исполнении Программы подразделяются на текущие и итоговые.

Текущие отчеты - отчеты об исполнении Программы за соответствующий финансовый год.

Итоговый отчет - отчет об исполнении программы, представляемый после ее завершения.

Отчеты должны сопровождаться пояснительной запиской, которая должна содержать следующую информацию:

анализ основных факторов, оказавших влияние на исполнение (неисполнение) мероприятий и послуживших причиной их неисполнения;

анализ выполнения поставленных целей и задач;

информацию о расходовании средств на выполнение мероприятий;

оценку эффективности реализации в соответствии с методикой проведения и критериями оценки эффективности реализации;

расчет социально-экономического эффекта от выполнения, а также оценку значений индикаторов конечного результата, характеризующих достижение цели Программы, а так же оценка влияния фактических результатов реализации Программы на различные сферы экономики городского округа Кинель.

Исполнитель Программы в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы, подготовленного Управлением экономического развития, инвестиций и потребительского рынка и Управлением финансами администрации городского округа Кинель, представляет предложения о её дальнейшей реализации Главе администрации городского округа Кинель.

Глава администрации городского округа Кинель на основании предложений исполнителя Программы о дальнейшей её реализации принимает решение:

продолжить реализацию муниципальной программы городского округа Кинель;

внести изменения в Программу;

досрочно прекратить реализацию Программы;

реализацию Программы признать завершенной.

Исполнитель Программы в срок до 01 мая года, следующего за отчетным годом размешает отчет об исполнении Программы с пояснительной запиской на сайте администрации городского округа Кинель.
Раздел 7.  Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Реализация программы приведет к совершенствованию защиты населения городского округа Кинель Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе пожаров и позволит обеспечить:

- снижения сроков локализация пожара, уменьшения количества погибших и травмированных людей при пожарах, относительное сокращение материального ущерба вследствие сокращения времени на заправку пожарных автомобилей водой;

- обеспеченность личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий в соответствии с табельной потребностью для проведения аварийно-спасательных работ в возможных зонах поражения;

- повышение уровня защищенности населения городского округа при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Раздел 8. Методика оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений индикаторов с их целевыми значениями.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых индикаторов реализации Программы к уровню ее финансирования. Комплексный показатель эффективности реализации Программы (R) рассчитывается по формуле:

            1          N             ХТек.

            N       SUM        ХПлан.

                       n 1

R
___________х 100%

                  FTeK.

                  FFbian.

где N - общее число целевых индикаторов (показателей);

ХТек. - текущее значение п-го целевого индикатора (показателя),

ХПлан. - плановое значение n-го целевого индикатора (показателя);

FTeK. - сумма финансирования (расходов) на текущую дату;

FI"LnaH. - плановая сумма финансирования Программы.

Для расчета комплексного показателя эффективности реализации Программы (R) используются все целевые индикаторы, приведенные в приложении 1 к настоящей Программе.
Процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений (более 90% - высокая; 70-90% - средняя, менее 70% - низкая).

Приложение 1 к Программе

Индикаторы реализации Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение целевых индикаторов
	Степень достижения целевых индикаторов, %

	Плановые значения по Программе
	Фактически достигнутые значения

	1
	Доля исправных гидрантов
	%
	Не менее 90%

	2
	Численность личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий, обеспеченных средствами индивидуальной защиты
	чел.
	Не менее
500 чел.

	3
	Количество населения,  пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории городского округа
	%
	Не более 0,1%

Приложение 2 к Программе

Основные мероприятия муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области  «Предупреждению чрезвычайных ситуаций и снижение масштабов последствий при их возникновении
 на территории городского округа Кинель на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Наименование  Программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	Всего
	В том числе по годам:

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача № 1.Снижение масштабов и ущерба при возникновении пожаров, относительное сокращение количества пострадавших.

	1
	Приобретение и установка 50 пожарных гидрантов
	2015-2017 г.г.
	400,0
	200,0
	100,0
	100,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	Задача № 2.  Обеспечение личного состава формирований гражданской обороны муниципальных предприятий средствами
 индивидуальной защиты

	2
	Приобретение противогазов в количестве 80 шт.
	2016г.
	200,0

	200,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	Задача № 3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций, подготовка населения

	3
	Финансирование занятий с руководящим составом гражданской обороны муниципальных предприятий
	2015-2017 г.г.
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	4
	Приобретение стендов для размещения информации по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций и профилактики пожаров
	2015-2017 г.г.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	5
	Финансирование мероприятий летнего лагеря «Юный спасатель» (питание участников, приобретение призов, разовый взнос за участие)
	2015-2017 г.г.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	6
	Финансирование мероприятий «Школы безопасности» (приобретение призов победителям городских соревнований, инвентаря и снаряжения, оплата питания участников, разовый взнос за участие в областных соревнованиях «Школа безопасности»)
	2015-2017 г.г.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	7
	Приобретение передвижной электростанции мощностью 500 кВт.
	2015 г.
	3000,0
	3000,0

	Итого

	3930,0
	3310,0
	410,0
	210,0